MANDEVILLE'S VOYAGES

PART II.

Secunda pars.

CAPVT. 24.

Persuasio ad non credentes terrarum diuersitates per orbem terræ

Mirabilis Deus mirabilia propter semetipsum creauit, vt scilicet ab intellectualibus creaturis suis intelligeretur, et per hoc diligeretur, atque in hoc ipse creator, et creatura se mutuo fruerentur. Mirabilis est ergo Deus maximè in illo, quòd ipse solus sufficit sibi: et mirabilis in altis Dominus, hoc est, in coelo et in coelestibus: sed et mirabilis in terris, et in terrestribus: tamen si verum indicauerimus, nihil est mirabile, quod mirum videri non debet, si ille qui omnipotens est, fecit quæcunque voluit in coelo et in terra. Sed ecce dum nobis contingit videre rem quam priùs non vidimus, miratur noster animus, non quòd simpliciter mirum est, sed quod nobis id mirum et nouum. Deus vnus, simplex quidem est, vt creaturæ coelestes quò Deo magis de propinquo sunt eòsimpliciores existunt. Terrestres autem quòd in situ remotiori sint, idcirco magis diuersæ magis contrariæ inter se sunt.

[Sidenote: Reprehensio incredulorum qui nihil credunt, nisi quod domi viderint.] Ergo quicumque sapiens est non stupet animo, dum in terrenis respicit res varias, et diuersas, vel dum diuersa contingunt, seu inueniuntur in partibus terræ diuersis: sed qui intellectum super sensum non eleuant, et magis credunt oculo suo corporeo, quàm spiritali, et qui nunquam à naturæ suæ loco recesserunt, isti vix volunt credere, seu possunt alijs vera narrantibus de mundi diuersitatibus.

Attamen tales, si vellent, de facili videre possint suum errorem. Quia quicumque natus in vna ciuitate, vel patria, si tantummodo moueat se ad proximam ciuitatem, inueniet ibi procul dubio aliquam differentiam, vel diuersitatem in idiomate linguæ vel in modo loquendi, in moribus hominum, in occupationibus, in legibus, in consuetudinibus, vel etiam in agrorum fructibus, in arborum frugibus, seu in his quæ crescunt in terra, in aere, et in aquis.

Si ergo aliquo modo inueniri possit differentia in proximo, quanto maior sit distantia, tanto maior differentia estimandi est in remoto, vel in remotiori, seu remotissimo loco. Vnde ego, quia in præcedente parte tractatus narrare coepi aliqua, quæ in his, et in peregrinatione mea vsque in terram promissionis sanctam vidi, de quibus etiam potest, et poterit constare multis, qui in partibus nostris eadem peregrinatione me præcesserunt, et secuti sunt, procedam in describendo aliqua illorum, quæ vidi et percepi in deambulatione mea, qua peragraui multas alias terras, et perlegi multas vndas, vsque in multorum hoc tempus annorum, et propter insipientes, et discredentes non tacebo. Sed nec propter credentes nec sapientes satis mouebor; tamen vt diuersa Dei opera qui respicere non possunt oculo, saltem legant, vel audiant ex hoc scripto. Pauca vtique vidi horum quæ sunt, sed pauca horum quæ vidi, narrabo.

CAPVT. 25.

De Armenia, Persia, et Amazonia.

De regionibus quae ad ea contiguntur, scilicet Arabia, Aegypto et Syria, statui modicum ultra narrare, relinquens hunc locum narrandi alijs peregrinis. Et festinans ad terras remotiores, Armeniam minorem, non per singulas ciuitates, sed celeriter transiens, vidi à remotis amplum castrum vocatum Dei espoyer de quo mihi sustinui dici, quod sit vastum, et à nemine habitatum, nisi à fantastica quadam Domina, seruante in medio maioris aulae super perticam, volucrem rapacem, quae dicitur Latinè accipiter, vel huiusmodi: quam auem, si aliquis hominum ingrediens se custodire peruigil absque vlla somnolentia per septem continuos dies et noctes posset, ipsa Domina in fine facti apparens concederet illi quantamcumque faceret petitionem terrae commodi, vel honoris, sed si obdormiret, periret. Huic tamen dicto parùm curauit accommodare aurem, nisi quod communiter dicebatur, in bene transacto tempore praedicta fuisse tentata per duas personas, vnum Regem, et alterum Pastorem. Et Regi quidem quod indebitam fecit petitionem, vile successit negotium, pastori peroptimè successit negotium.

In Armenia maiori, est magna et bona ciuitas Artyron ad dietam prope fluium Euphratem. Et sunt ibi duo montes euecti valdè, vnus Sabissatele, alter Ararath, quorum vltimus habet per anfractius, et periodos per ascensum viarum 7. leucas, et quasi omni tempore est plenus niue.

In illo loco fertur quicuisque Arca diluuii, cuius vnicus asser monstratur, in Ecclesia Monachorum ad montis pedem habitantium; attamen nullus hominum pro frigore nimio attentare praesumat ascensum.

Est autem et ibi ciuitas Landania, de qua nonnulli dicunt quòd Noe illam fundauerat, et ciuitas magna Hany, in qua tempore Christianorum mille habebantur Ecclesiae

In illa Armenia sub Imperio Persiae est famosa ciuitas Tauris, vbi de mercimonijs ponderalibus fit inestimabilis mercatura. Hinc ad decem diates ad Orientem habeatur ciuitas Zadona, in ea Imperator Persarum moratur, et est in eodem imperio ciuitas valdè magna Cassach, quae recto itinere dicitur store ab Hierosolymis 55. dietis. Geth ciuitas imperialis, et melior totius Persiae hac terra noscitur esse, cum tamen Carnaa sit satis maior.

Circa fines Persiae in terra Sennaar, est illa quae olim dicebatur Babylonia, nec apparet ibi aliquid, quàm ruinae grandis et vetustae ciuitatis, quae ab hominibus est deserta, sed à Draconibus inhabitata, et alijs animalibus, et volucris venenosis. Hanc terram tenet Imperator Persarum, vt suprà dixi. Etiam intra fines Persiae est terra, vbi sanctus Iob patiens morabatur, quae modo dicitur terra Sues, in cuius montanis inuenitur Manna, quod venditur in Apothecis. Hunc terram Sues contiguatur Chaldaea, quae non est magna, quamuis nobilis regio habeatur. Et ab ista intratur Amazonia.

Amazonia est modica insula, quam absque viris sofæ regunt et inhabitant mulieres: cuius rei prima causa hæc fuit.

Olim cum insula communiter a viris, et mulieribus habitabatur, Rex eius dictus Colopius cum omnibus nobilibus suis in bello contra Regnum Scithiae occisus fuit. Audientes igitur nobilium vxores ipsius insulae viduas,

super his, in doloroso furore animi ad plures congressiones occiderunt et fugauerunt omnes aliarum mulierum maritos, ne scilicet sua ingennitas subiaceret voluntati, et potestati plebis. Et tandem post reformatam inter se pacem mulieres inito consilio statuerunt se solas absque viris dominari in terra, atque ex tunc sumi sibi regimen per certam electionis formam quæ robusta, agilis, sapiens, iuuenis, ac valens apparet in armis.

Sciendum tamen est, extra hanc insulam flumen esse, et alias modicas insulas, quarum vna dicitur Carmagite, de quibus licitum est ijs accessire viros, et amasios bis in anno, ita vt nulla moram trahat septem dierum naturalium sub poena indubitata occisionis. Infantem masculum nutrire licet quoadusque per se comedat et gradiatur, tunc transmittendus est in domum paternam. Generosam autem puellam aufertur ignito cultro vber sinistrum pro scuto gerendo, degeneri dextrum, ad sagittandum de arcu Turco.

Regina cum consiliaribus et officialibus suis regit sapienter et bene terram, et seruat omnes sibi sub districta obedientia, per leges, et poenas, et amendas conscriptas. Et cum circumiacentium insularum Reges contra se ad inuicem proeliari solent, tunc Regina Amazoniarum cum suis Nobilibus ab vna parte pro magno stipendio vocari solet in adiutorium, vbi et inuentasunt sapientes in consilijs, probam in armis, acres in conflictibus, et in omnibus Curiam actibus bene valentes.

CAPVT. 26.

De Aethiopia, et Diamantibus, et de infima India.

Aethiopia consistit à terra Chaldeorum in Austrum, quæ distinguitur in Orientalem Aethiopiam, et [and' in source text--KTH] Meridionalem, quarum prima in illis partibus vocatur Cush, propter hominum nigredinem, altera Mauritania. [Sidenote: Mauritania. Regnum Saba.] Et est ibi Regnum Saba, de quo legitur, quod Regi Salomoni Regis Arabum, et Saba, dona et tributa adduxerunt. Eoque Regina Saba venit à finibus, hoc est, à longinquis terræ partibus audire sapientiam Salomonis. Omnes in Aethiopia aquam riparijs, et fontibus sapiunt Sal, propter nimium calorem. [Sidenote: Plinius.] Est ibi vnus aquarum fons ita de nocte calidus, vt nemo in eo sustineat manum, et ita de die frigidus, vt bibi vix possit.

Generaliter isti de Mauritania Aethiopes comedunt parum, de facili inebriantur, fluxum ventris patiuntur nec diu viuunt.

[Sidenote: India triplex.] De Aethiopia intratur in Indiam, mediam, nam triplex est videlicet infima, quæ in quibusdam suis partibus est nimis frigida ad inhabitandum: Media quæ satis temperata est, et superior, quæ nimis calida. In India infima propter continuum et graue frigus generatur christallum de aqua per gelu, sicut quidam asserunt. Sed certum est ibi haberi rupes christalli, et in illis gigni optimos Diamantes, quos lingua illius vocant Hamefht. [Sic. 'Hamese' in English version below--KTH.]

Est autem diamas paruus præciosus lapis, magnæ virtutis, sicut plenius describitur in lapidariis. Quidam inueniuntur in magnitudine pisi, vel etiam piso minores: alii ad quantitatem fabæ sed nullus maior auellana,

vel nuce. Et dicitur de eo in partibus illis quod si hic qui portat sit continens, et sobrius reddit illum magnanimum et audacem, et iuuat in causis iustis certantem, conseruat substantias corporales, aufert praua somnia, depellit prauorum spirituum illusiones, sortilegia, et incantationes, ac valet contra lunaticam passionem, vt dæmonis obsessionem, et venenosum quod illi appropinquauerit exsudat, et exhumesct.

Optimi Diamantes de India assimilantur in colore multum christallo, sed sunt aliquantulum magis citrini, et pro sui duritie poliri non possunt. Inueniuntur autem ibi nonnulli subnigri ad colorem violæ. Alii nascuntur in Arabia nigri, et tenuiores prædictis, alii in Macedonia, et quidam in Cypro, sed in mineris auri, dum prima massa in minutias confringitur, interdum reperuntur. Sciendum enim est, sæpe plures simul crescere, nec non generant, et concipiunt inuicem de rore coeli, quemadmodum et Margaritæ quod ego pluries tentans, accepi de rupe cespitem cum diamante masculo, et femella, plantans in pratello, et frequentans, focillans madefeci de rore Maii. Et ecce in breui, paruulus ex iis gignebatur, nascebatur, et adolescebat ad debitam quantitatem: fiunt verò omnes per naturam cum pluribus angulis vt trium vel quatuor, aut quinque laterum, et nonnulli cum lateribus senis. E contra omnes margaritæ nascuntur in forma sphaerica, seu rotunda.

Et notandum quòd mercatores, pro diamantibus frequenter aliud vendunt: Nam solet commixtio fieri de christallo Crochee, de Saphiro, de Lonpes Citrino, de lapide Yri, et de paruis petris ex murium nidis. Probatio veri diamantis haberi potest his modis.

Primò si ita inuenitur tener, vt se poliri dimittat non est verus.

Item si de eo non potest scindi vitrum cristallum, non est verus.

Item accipe paruam quantitatis lapidem Adamantem, qui solet sibi attrahere acum et ferrum, et pone verum diamantem, super adamantem, tuncque si ministraueris adamanti acum, videbis adamantem operari nihil, vero diamante presente, dum tamen adamas non sit diamante maior.

Item si cultellum laminæ tenuis, habentem in manubrio inclusum vel alligatum verum diamantem in mensa vel assere erexeris, protinus vt ipsi venenum appropinquabit, stabit tremulans atque sudans. Et notandum, quòd per luxuriosum, seu gulosum qui ferret diamantem amitteret virtutem ad tempus.

Terra India appellatur ab Indo ibi currente fluuio, cuius anguillæ inueniuntur quandoque vltra 20. pedes in longitudine. In media India transitur per multas insulas vsque ad mare Oceanum, in insulam Ormuz, vbi Mercatores Veneti sæpe tendunt, sed viri, qui assueti non sunt tantum sustinere calorem, ne exeant perpendicularia de corporibus prope ad genua, ibi se contra hoc debite inuoluunt, et ligant, nec audent ibi transire nauibus ferrum continentibus, ne teneantur de rupibus adamantum.

Hic in aliquibus Aethiopia partibus habitant publicè, inhonestorum vtriusque sexus hominum consuetudinem inhonestam gerentes, et in æstu meridiano refrigerandi causa exeunt circa ciuitatem ad riparias iacere, et

discurrere nudis prorsus corporibus omni pudore reiecto, ex quo procul dubio inhonesta vitia sequuntur.

Est et non longè ab ista insula regio seu insula Caua vel Chaua, quæ primo statu multùm est minorata per mare. Hi sunt infidelissimi Paganorum. Nam quidam adorant Solem, alij Lunam, ignem, aquam, et terram, arborem, vel serpentem, vel cui de mane primò obuiant. Ibi magni mures, quos nos dicimus rattas, sunt in quantitate paruorum canum. Et quoniam per cattos capi non possunt, capiuntur per canes maiores.

Corpora mortuorum non sepeliuntur ibi, nec cadauera quælibet bestiarum operiuntur, quòd ad aeris æstus carnes in breui tempore consumuntur, nam et tota insula consistit sub zona torrida. Inde transiri potest per mare in Indiam superiorem, sine maiorem, videlicet Imperium Presbyteri Ioannis ad portum ciuitatis Zarke, quæ est elegans et bona satis. In ea habitant plurimi Catholicæ fidei Christiani: et habentur plurimæ Abbatie religiosorum, quas olim Dux Danorum Ogerus constituit, vnde et vsque nunc dicuntur Ecclesie Dani, atque ex hoc nauigari potest in terram Lombe.

CAPVT. 27.

De foresto Piperis, et fonte iuuentutis.

Regio seu insula dicta Lombe, spatiosa quidem est, continens forestum dictum aliàs Tombar, longum per dietas 18. In orbe vniuerso non noscimus crescere piper, præterquam in hoc foresto. In quo et habetur duæ ciuitates, vna Flandrina, (et illa ciuitas inhabitata est à ludis, et Christianis, inter quos sæpè magna seditio oritur) altera Singlant: quas quondam Danus fertur fundasse Ogerus, vocans vnam Flandrinam, nomine auis suæ ex parte patris sui, alteram Florentam nomine auis ex parte matris suæ quæ mutato nomine nunc vocatur Singlant.

Sciendum est autem, piper ibi crescere in hunc modum: sicut nos plantamus vites aut quercus arbores robustas, vt vitis cum fructibus se spargat, vt supportetur per ramos, sic coluntur arbusta piperis ad arbores foresti, et sparguntur per ramos, et dependent fructus vt botri. Et venit in eodem arbusto triplex piper in anno.

Primum est quod vocatur longum piper, et venit priusquam nascuntur folia in arbustis, quemadmodum nos in arbore videmus corylo in hyeme ante folia præcedere quasdam caudulas longas, quo circa initium vindemiato, nascuntur cum foliis botri piperis viridis ad similitudinem paruorum vuarum. Quod quidem circa tempus Iulii in eadem viriditate vindemiatum in æstu feruido siccatur ad Solem, vt accipiat nigredinem, et rugarum contractionem.

Postea exurgit piper album in granis minoribus, et in abundantia satis minori, quo tanquam preciosiori vtuntur in partibus illis et raro vendunt ad partes istas.

Primum piper appellatur Sorbotyn, secundum Fulful, tertium verò Bauos.

Sunt autem per nemus istud fera animalia, et venenosa, sicut parui

serpentes, colubri, et huiusmodi, de quibus nescio quis famam diffundit per nostras partes, quod vindemiares piperis tales vermes fugant per ignem: sed non est ita, imò vngunt brachia manus, tibias, et pedes cum quodam succo herbarum dictarum Limonse, à quo cito diffugit omne venenum.

In huius foresti capite sub monte Polembo, est ciuitas dicta Bolemba, et sub eodem monte fons qui dicitur Iuuentutis. Aqua huius fontis reddit odorem et saporem quasi de omni genere aromatum, nam singulis penè horis immutat odorem, et saporem. Et quisquis per aliquos dies potat ieiuno stomacho sanatur in breui tempore, à quacunque interiori infirmitate, languore duntaxat mortis excepto: et sanè illorum qui propè sunt, et frequenter bibunt apparet per totum vitæ tempus mira iuuentus. Ego autem ter vel quater bibi, quamobrem et vsque hodiè arbitror potius me corporaliter valere. Putatur enim fons ille immediatè per poros subterraneos eliquari de fonte paradisi terrestri, ita quòd nulla via decurrentium super terram fluentium vitietur. In ista etiam regione, et in insulis circumquaque crescit gingiber valdè bonum, vnde et mercatores sapè ibi tendunt de Venetia pro emendo pipere et gingibere. Gentes verò huius insularum peruersæ et stolidissimæ sunt superstitionis adorantes bouem tanquam animal beatissimum, propter eius simplicitatem mansuetudinem, patientiam, et vtilitatem.

Multitudo cuiuslibet ciuitatis vel uillæ unum specialem nutrit bouem, quem postquam laborauit in aratro per sex annos immolant manducantes pariter cum maxima solemnitate. Et quicumque inde minimam minutiam comedit, reputat se sanctificatum totum.

Porro apud Regem tenetur bos singularis, cuius custos diligentissimè vrinam in uase aureo accipit simpliciter, et de fimo in vase consimili: et quotidie venit summus eorum præfatus quem dicunt Archiprotoplastum, offert personaliter in prædictis preciosis vasis, Domino Regi de bouis vrina et fimo, atque in vrina, quam appellant Gaul, tingens manus, defricit, et perungit Regis pectus et frontem, deinde similiter de fimo in multa cordis attentione, ad finem vt possint assequi quatuor virtutes bouis præfati.

Post regem cum reuerentia accedunt, et vnguntur Barones, principes, et post ipsos cæteri ordinati quicumque attingere possint, putantes se sanctificari per rem penitus non valentem, imo nimis foetidam, et inhostem.

Præterea populi isti colunt Idola facta ad medium in forma humana, et ad medium in forma bouis. In quibus permissione Dei per eorum perfidiam maligni spiritus habitant dantes de interrogatis responsa. Et hijs Idolis offerunt infinita donari aquandoque, et sacrificant interdum proprios infantes, ipsorum sanguine Idola respergentes.

Dum hic maritus moritur, vxor comburitur cum marito, nisi de illo habeat sobolem cum quo viuere solet, et vilet. Quæ sibi eligit cum prole superuiuere, non habebitur de cætero fide digna.

Attamen in simili causa, si vir non vult cremari cum vxore mortua, non minuit ei honorem.

Et forte vinum nascitur ibi: quod mulieres bibunt, et non viri, vt sic

mulieribus crescant barbæ sed mulieribus raduntur, et viris minime.

CAPVT. 28.

De Ecclesia et corpore Sancti Thomæ Apostoli.

Hinc Meridiem pluribus exactis Insulis per viam decem dietarum venit in Regnum Mabron. Illic in ciuitate Calamiæ seruatur in magno templo corpus beatissimi Thomæ Apostoli Domini nostri Iesu Christi in capsâ honorificata. In quo loco et martirizatus fuit, licet dicunt quidam, quod in Edissa ciuitate. Iste populus non est multum tempus transactum, quin fuit totus in fidei religione, sed nunc est ad pessimos Gentilium ritus peruersus, nec attendit, nec veneratur reliquias sancti corporis Apostoli ibidem contentas, quamuis ijs euidens, ac vtile, et mirificum præstare solebat beneficium, quod infra narrabo.

Per certas historias habetur Ducem Danorum Ogerum conquisiuisse has terras, et in exaltatione sanctarum Apostoli reliquiarum fecisse fieri præstatam spectabilem Ecclesiam, ac intra, eum reponi in nobilissimo loculo gemmis auro, argentoque decenter ornato Sanctum corpus, ac deinde post annorum tempus trecentorum Assyrios abstulisse feretrum cum ipso corpore sancto in Edissam ciuitatem Mesopotamiæ in qua et fuit martyrizatus secundum quosdam, rursumque post sexaginta et tres annos recuperatum corpus in suam fuisse Ecclesiam restitutum, videlicet in Calamia, atque in eiusdem recuperationis signum certum dimiserunt isti, et dimittunt extra feretri loculum dependere brachium dextrum, cum manu qua tetigisse creditur pia resurgentis vulnera Christi.

Eadem quoque manus solet vsque hodie suæ veræ poenitentiale manifestere miraculum vt dum partes quælibet litigantes velint vtræque suas causas iuramento confirmare, conscriptis hinc inde causis ponantur ambæ cartulæ in Apostoli manu. Quæcunctis [Footnote: Interea dum exirent, Monachi suos dolos potuerunt exercere.] exeuntibus Ecclesiam protinus sub vnius horæ tempore reiecta longius falsitate, veritatem sibi reseruat: sed nunc sicut dicere coepi isti populi huic beneficio Dei ingrati, et diabolica illusionem excæcati mirabiliter paganizant.

Nam et in hac ipsa beati Thomæ Ecclesia statuerunt multa miræ magnitudinis simulachra, ex quibus vnum quod maius est multo alijs apparet sedens homo in alto solio adoperto aureis sericis, et lapidibus præcijs, habensque ad collum suspensa pro ornatu multa cinctoria præcijs gemmis, et auro contexta. Ad hoc autem Idolum adorandum confluunt peregrini à remotis partibus, et propinquis, in satis maiori copia, et valde feruentiori deuotione quàm Christiani, ad sanctum Iacobum in Galizia quia multi eorum per totum peregrinationis iter, non audent erigere palpebras oculorum, ne forte propter hoc deuotio intermittatur.

Alij de propere venientes superaddunt labori itinerandi, vt ad tertium vel ad quartum passum semper cadant in genibus. Nonnulli quoque demoniaca inspiratione semetipsos per viam peregrinationis lanceolis, et cultellis nunc minoribus, nunc maioribus sauciant vulneribus per singula corporis loca, et dum ante Idolum perueniunt, excisum frustum de carne propria

proijciunt ad Idolum pro offerenda, ac plagis durioribus se castigant, et quandoque spontaneè penitus se occidunt: in solemnitatibus verò sicut in dedicatione, et sicut in thronizatione simulachrorum, fit conuentis populi, quasi totius Regni. Et ducitur cum processione maius Idolum per circuitum ciuitatis, in curru preciosissimo, modis omnibus perornato, et præcedunt in numero magno puellæ cantantes binæ et binæ ordinatissimè, succeditque pluralitas Musicorum cum instrumentis varijs simphonizantes, quos continuè subsequitur currus, cuius lateribus coniungit se peregrinorum exercitus, qui et venerunt de remotis.

Ibique cernitur miserabilis actus vltra modum. Nam aliqui victi vltra modum diabolica deuotione proijciunt se sub rotis currus præcedentis, vt frangantur sibi crura, brachia, latera, dorsa, nec non et colla in reuerentiam Dei sui (vt dicunt) a quo remunerationem sperant, venire ad Paradisum terrestrem.

Et post processionem postquam statuerunt Idolum in templo suo loco, multiplicatur coram simulachris numerus sæpe plangentium, et occidentium vltraquam credi sit facile. Ita quod quandoque in illa vnica solemnitate inueniuntur ducenta corpora, vel plura occisorum. Et adstantes propinqui amici talium diaboli martyrum, eum magna musicorum melodia decantantes in sua lingua offerunt. Idolis corpora ac demum accenso rogo omnia corpora comburunt in honorem Idolorum, assumentes sibi singuli aliquid de ossibus aut cineribus pro reliquiis, quas putant sibi valituras contra quælibet infortunia, et tempestates. Et habetur ante templum aquaeductus, velut seruatorium piscium, in quo proijcit populus largissimè suas oblationes, argentum, aurum, gemmas, cyphos, et similia, quibus ministri certis temporibus exhibentes prouident Ecclesiæ ac simulachro, ac sibi ipsis abundantè. Quoddam fabulosum scriptum exiuit per partes nostras, quod in prædicta processione circumferatur cumpheretro corpus beati Thomæ qui et in fine processionis populo compopulo communicaret proprijs manibus de Eucharistiasacramento, sed non est ita, et nunquam fuit.

CAPVT. 29.

De laua, et quibusdam aiijs meridionalibus Insulis, et de farina, melle et piscibus Ogeri Ducis Danorum.

Inde vterius procedendo in Austrum per multas et mirabiles terras quinquaginta duarum diænarum spacio, habetur magna Insula Lamori. Illic omnes nudi incedunt, et ferè omnia sunt singulis communia, nec vtuntur priuatis clauibus siue seris, imo et omnes mulieres sunt communes omnibus et singulis viris, dummodo violentia non inferatur: Sed et peior est ijs consuetudo, quòd libentè comedunt teneras carnes humanas: vnde et negotiatores adferunt eis crassos infantes venales: quod si non satis pingues afferuntur, eos saginant sicut nos vitulum, siue porcum.

Hic apparet in bona altitudine polus Antarcticus, et incipit modò apparere in alta Lybia, ita quod in alta ãthiopia eleuatur octodecim gradibus, prout ipse prohauit Astrolabio.

Ad meridiem terræ Lamori est Insula bona, Sumebor, cuius gentes reputant se

nobiliores alijs, signantes se in facie certo cauterio. Isti semper guerras gerunt contra praefatas gentes nudas de Lamory.

Ad modicam inde destantiam habetur Insula Rotonigo abundans in bonis pluribus: sed et in Austrum sequuntur aliae plures regiones et Insulae de quibus prolixum narrare fuisset.

Et est valde grandis regio laua, habens in circuitu ambitum leucarum duarum millium. Huius rex est valde potens, et imperans septem insularum vicinarum regibus. Terra ista est populosa valde, et crescunt in ea species, et abundantia gingiberis, canella, gariofoli, nuces muscata, et mastix cum aromatibus multis. Sed et quod ibi nascatur vinum, non habent: aurum et argentum est ibi in copia immensa, quod patet in regis laua palatio, cuius palatij nobilitas non est facile scribenda.

Cuncti gradus ascendentes ad palatij aulas, et aularum cameras, et ad thalamos Camerarum sunt solidi de argento vel auro, sed et omnis stratura pauimentorum in alijs habetur ad similitudinem scacarij, vnam quadratam argenti, alteram auri, laminis valde crassis, et in ipsis pauimentis, sunt exsculpta gesta, et historiae. In principali vero aula, est plenarie expressa Dani Ducis Ogeri historia, a nativitate ipsius, quousque in Franciam fantastice dicatur reuersus, cum tempore Caroli magni regis Franciae ipse Ogerus armata manu conquisiuit Christianitati ferre omnes partes transmarinas a Ierosolymis vsque ad arbores solis et Lunae prope paradysum terrestrem.

Pro hac Regione laua, (quae tangit fines Imperij Tartariae sibi subiuganda, Imperator Grand Can multoties pugnauit, sed nunquam valuit expugnare. Hinc per mare venitur ad regnum Thalamassae [Footnote: Vel Tholomassi.] quod et Panchon [Footnote: Vel Paten.] dicitur, in quo habetur magnus numerus bonarum ciuitatum. Intra hanc Insulam, quatuor sunt genera arborum, de quarum vna accipitur farina ad panem, de secunda mel, de tertia vinum, et de quarta pessimum venenum. Extrahitur autem farina de suis arboribus isto modo.

Certo tempore anni percutitur stipes arboris vndique prope terram cum securi, et cortex in locis pluribus vulneratur, de quibus recipitur liquor spissus, qui desiccatus ad solis aërum et contritus reddit farinam albam, ac si de frumento esset confectus, attamen hic panis non est triticei saporis, sed alterius valde boni.

Simili modo de suis arboribus mel elicitor, et vinum liquitur: excepto quod illa non sicut gramina prima desiccantur. Fertur quoque ibidem, extractionem huius farinae mellis, et vini, per Angelum primitus fuisse ostensam praedicto Danorum Duci, illic fame cum suo exercitu laboranti. Contra venenum quod de quarto arboris genere stillat, solum est intoxicato remedium, vt de proprio fimo per puram aquam distemperato bibat.

Et est in hac Insula quoddam mare mortuum, velut lacus foetidus, cuius in plerisque locis fundus, humano ingenio non valet attingi: mirae magnitudinis arundines crescunt super hunc lacum, in altitudine cedrorum aut abietum pedum ducentorum, ita vt viginti socij mecum nequiuimus vnius caput iacentis arundinis subleuare de terra. Minores etiam arundines nascuntur ad

fluui ripam, habentes in terra radices longitudinis trecentorum cubitorum aut plurium, Ad quarum nodos radicum, inueniuntur gemmae preciosae de quibus expertum est, si quis vnā habuerit in pugno suo, ferrum corpori suo non nocebit: vnde si quis ibi pugnans, petat aduersarium, ac inimicum hac gemma munitum aggreditur eum cum fustibus non ferratis.

De hac intratur in Insulam Calanoch, [Marginal note: Vel Alcnak.] magnam et refertam bonorum omnium. Rex eius potens est multum, et licitum est ei, quādo cūq; et quibuslibet in regno vti mulieribus, de quibus interdum magnum numerum tenet puerorum. Mille quadringentos habere solet ad praeparandum elephantes, quos sibi nutriunt villani per regnum. Elephantes vocant verkes.

In littore maris miraculosē veniunt ibi semel in anno, per tres continuos dies, quasi de omni genere piscium marinorum, in maxima abundantia: et praeparant se omnibus liberē capiendos ad manum. Nam et ego ipse cepi quāmplures. Vnde notandum, quod eodem tempore anni quo super dicta extrahitur farina, mel, et vinum, conueniunt in hoc isti pisces: qua ambo mirabilia fecit vno tempore Deus olim producere suo Ogero, quāet in memoria illius, vsque nunc, singulis annis innouantur.

Et sunt in hoc territorio testudines terribilis quantitatis, fitque de maioribus Regi ac nobilibus delicatus ac preciosus cibus: mentior, si non quasdam ibidem viderim testudinum conchas, in quarum vna se tres homines occultarent, suntque omnes multum albi coloris.